Comment d'ailleurs comprendre ce principe, *tanto nobilius, quanto simplicius*, « plus une chose est noble, plus elle est simple », quand on se rappelle que sont non-composés aussi bien l'acte pur que la puissance pure ? La matière première ne devrait-elle pas selon ce principe être ce qu'il y a de plus composé, puisqu'elle est ce qu'il y a de moins noble ?

¹³⁰⁴ *CG*, I, 18, 6 : « In quolibet genere tanto aliquid est nobilius quanto simplicius : sicut in genere calidi ignis, qui non habet aliquam frigiditatem. Quod igitur est in fine nobilitatis omnium entium, oportet esse in fine simplicitatis. Hoc autem quod est in fine nobilitatis omnium entium, dicimus Deum, cum sit prima causa : causa enim est nobilior effectu. Nulla igitur compositio ei accidere potest. »

¹³⁰⁵ Dans son *In Librum de causis expositio*, saint Thomas commentera ce passage aux § 368-375. Il le réfèrera à la proposition CXXVII des *Eléments* de Proclus, « *Omne Divinum simplex prime est et maxime et propter hoc per-se-sufficientissimum* », qu'il commentera ainsi (§ 370) : « Probat autem quod Deus sit prime et maxime simplex, ex ratione unitatis : nam Deus est maxime unum cum sit prima Unitas sicut et prima Bonitas ; simplicitas autem ad rationem unitatis pertinet. Dicitur enim simplex quod est unum non ex pluribus aggregatum. Unde Deus, in quantum est prime et maxime unum intantum est etiam prime et maxime simplex. » (éd. Marietti 1955)

Ce principe ne vaut en fait pas universellement et d'ailleurs saint Thomas précise bien lui-même son domaine de validité : « *en tout genre* ». Il donne l'exemple du feu, qui est ce qu'il y a de plus noble au sein du genre du chaud, puisqu'il est pur de tout mélange avec le froid. Mais ce principe ne vaut pas si l'on considère les réalités matérielles dans leur ensemble. Ainsi, expliquera Thomas dans le livre II de la *CG*, les corps simples que sont les éléments sont moins nobles que les corps composés : « Plus un corps est proche de la matière première, moins il est noble, puisqu'il est davantage existant en puissance, et moins en acte achevé. Or les éléments sont plus proches de la matière première que les corps composés, puisqu'ils sont la matière proche des corps mixtes. Les éléments sont donc des corps moins nobles, selon leur espèce, que les corps mixtes. »¹³⁰⁶ Dans le domaine matériel, plus une réalité est simple, moins elle est noble, et cela s'applique par excellence à la matière première.

Dans ces conditions, il est malaisé de comprendre ce que saint Thomas entend ici par « genre ». Dans quel genre pourrait-on inscrire Dieu de sorte qu'en effet, le plus simple y soit toujours le plus noble ? On pourrait tenter une réponse inspirée du *CS* : le genre des esprits est en tant que tel plus noble que celui des corps, puisque le moindre des esprits est plus noble selon sa nature que le plus excellent des corps, et au sein du genre des esprits, le plus noble est effectivement le plus simple. Ceci dit, cette perspective n'est pas celle de la *CG*, qui ne hiérarchise pas les anges selon leur degré de simplicité, mais plutôt selon l'universalité de leur pouvoir¹³⁰⁷.